Anno 1781 Illmo. et Rmo. Dno. Johanne Stafford episcopo Dolichiensi in partibus et coadiutore Fernensi ad meliorem vitam vocato, episcopus exponens, nullis suis expertentibus votis, nedum poscentibus meritis, sed postulantibus et supplicantibus supra laudato Nicholao episcopo et capitulo Fernensi, commendantibus quoque provinciae Dublioniensis praesulibus, indeque suffragantibus Emis. et Rmis. D. D. S. Congregationis de Propaganda Fide cardinalibus, a Ssmo. D. N. Dno. Pio Papa VI feliciter regnante episcopus Birthensis in partibus et coadiutor Fernensis

cum iure successionis nominatus et constitutus fuit die 26 Februarii anni 1782. Consecrationis vero beneficium septimo Iulii eiusdem anni ab Illmo. et Rmo. D. Johanne Carpenter tunc archiepiscopo Dubliniensis recepit, assistantibus Illmo. et Rmo. D. D. Johanne Thoma Troy tunc episcopo Ossoriensi, nunc vero dignissimo archiepiscopo metropolitano Dubliniensis et Hiberniae primate, et ex indulto apostolico amplissimo D. Bernardo Downes decano Fernensi.

Episcopus exponens non est ausus ad sedem suam Birthensem utpote regimini vel tyrannidi infidelium infelicitere subiectam se conferre; nec de eius statu aliquid cognoscere potuit ob distantiam et communicationis defectum; sed indulgentia et authoritate apostolica in dioecesi Fernensi remansit, administrans eandem, prout laudatus Illmus. Nicolaus Fernensis episcopus scilicet coadiuvandus ordinaverat et mandaverat, cui continuo et fideliter rationem suae administrationis reddebat, usque ad diem 19 Octobris anni 1786, quem, Deo vocante, clausit ultimum.

Exinde episcopus exponens, iure successionis ipsi benignitate apostolica concessae, ecclesiae Fernensis moderaminis et regiminis formidandum onus suscepit. Novit indubie episcopus exponens indultum esse Hiberniae episcopis a S. Congregatione Concilii sub 10 Maii 1631, annuente summo pontifice Urbano VIII, ut singulis dumtaxat decenniis sacra apostolorum limina visitarent et statum ecclesiarum sibi respective commissarum eidem S. Congregationi exponerent; nec immemor esse potest hoc idem onus ipsi sub iuramento impositum esse, per suae consecrationis breve apostolicum.

Hinc episcopus exponens etsi ardentissime desideret huic debito plenissime quoad sensum et litteram satisfacere, regiam et apostolicam istam urbem, caput scilicet et centrum Christianitatis invisere, spectare et cum gudio et ecstasi admirari, relationem status suae ecclesiae per seipsum exhibere et (quod ipsi maxime optandum est) osculum Suae Sanctitatis pedum obtainere. At heu me miserum! angustiae temporum, calamitates insanientium perditorum hominum furore inductae et rerum suarum circumstantiae ipsum non patiuntur longum dehinc et nunc intutum iter Romanum instituere. Nota his turbulentissimis temporibus pericula ex itinere, mari terraque ipsum deterrire plus satis sufficiunt: nec (quod serio perpendendum est) suppetunt ipsi media pro expensis itineris, utpote qui ob parcitatem reddituum etiam privatim stricta cum oeconomia aliquali decentia vix hospitaliter vivere potest.

Episcopus exponens non dubitat quin veneranda et sacra Congregatio haec infausta impedimenta, ut revera sunt, pro legitima propeditione habebit et eo facilius in personali visitatione cum ipso benigne dispensabit. Imo in his circumstantiis fidenter sperat exponens se debito suo et sacrae Congregationi satisfacturum per suum in Curia agentem ad hoc specialiter

constitutum et plene instructum exhibendo sequentem status suae ecclesiae relationem, ad normam supradictae instructionis. Sit igitur

Paragraphus primus

De ecclesiae Fernensi statu materiali, et primo loco de institutione

Institutio. S. Edanus primus episcopus. Ecclesiae Fernensis primus episcopus fuit S. Edanus, Moedachus quoque dictus, Hibernice Moeg, regio sanguine ortus, sed die et anno incertis natus in villa de Innisbreagmuig, in agro seu comitatu de Cavan in Ultonia provincia. Iuniori in aetate S. Laseriano in monasterio de Devenish charus et familiaris fuisse fertur; iuvenis in Magnam Britanniam ad S. Davidem Meneviensem episcopum se contulit, sub quo liberaliter et pie educatus, aliquot post annos in suam patriam reversus, episcopus vel (ut aliqui volunt) archiepiscopus consecratus anno 590 sedem fixit in oppido de Ferna (anglice Ferns) in comitatu Wexfordensi et provincia Lagenia seu Dublinensi, fundum praestante et donante Brandubo vel Brandubho rege Lageniae. Ferns seu Ferna nomen assumpsit a Ferna heroe qui ibi a Gallo filio Mornae occisus fuit. Ecclesiam Fernensem rexit sanctus Edanus usque ad annum 632, quo plenus dierum et meritorum obdormivit in Domino die 31 Ianuarii, qua die in fastis ecclesiae commemoratur et festum eius celebratur in dioecesi Fernensi, quae ipsum ut specialem patronum veneratur. Non defuerent historici etiam Hiberni qui scripserunt sanctum Edanum per 50 annos rexisse ecclesiam Fernensem et post multa patrata miracula et erecta coenobia seu monasteria mortuum die et anno supradictis et sepultum esse in sua cathedrali ecclesia Fernensi. Non apparent sedem episcopalem Ferna aliquo translatum fuisse, quamvis aliqui eius praesules adscripti et fortasse subscripti fuerint episcopi Wexfordenses, probabiliter ob eorum residentiam temporariam Wexfordiae utpote notioris et praecipui capitisi civilis comitatus: nam certum est unum et vel alterum ibi commoratum fuisse, sicut et in oppido seu burgho de Feathard, sed solum ad tempus, usque ad eversionem Catholicae religionis.

II. Confinia Dioecesis Fernensis ad septentrionem conterminam habet archidioecesim Dublinensem in comitatu Wickloviensi et dioecesim Leighlinensem Kildariensi unitam occidentem versus in eodem et comitatu Carlowensi: ad occidentem, dioecesim Ossoriensem in eadem provincia et comitatu Kilkenniensi, et exiguum partem dioecesis Waterfordiensis, cui unita est Lismorensis in provincia Cassiliensi; ad austrum vero et orientem per mare Hibernicum terminatur.

Longitudo et latitudo Fernensis dioecesis ab austro occidentali ad septentrio-orientales extremitates longitudinem habet triginta et octo milliarium Hibernicarum, latitudinem vero viginti: millaria Hibernica maioris mensurae sunt.

III. Praesules Fernenses nullo, quod sciat episcopus exponens, privilegio vel praerogativa potiuntur p[ro]ae ceteris provinciae Dubliniensis vel aliis Hiberniae episcopis.

IV. Civitas nulla Dioecesis Fernensis nullam omnino habet civitatem, nisi forte Ferna (quae nunc quidem est mera villula) ob sedem episcopalem titulum talem sibi vindicet; quod hic inusitatum est.

Oppida vero insigniora sunt tres; Wexfordia caput scilicet comitatus et portus maris ad orientem, sicut et Ross seu Rossponis ad occidentem et Enniscorthia circa centrum. Tria ista sunt municipia seu oppida sociata vel corporata, ut etiam sunt, etsi minoris notae, Taghmun, Feathard, Clomines, Bannow et Gorey; ex singulis eorum octo eliguntur duo senatores pro generalibus regni comitiis, seu parlamento. Nulla dantur alia praeter pagos et villulas notatu indignas.

V. Ecclesia cathedralis et collegiata Cathedralem ecclesiam Fernensem (cuius solum extant nunc magnifica[re] ruinae) sicut et collegiatam et praebendas cum eorum redditibus et proventibus possidet Protestanticus cler[us]. Clerus vero Catholicus per leges regni bonis quibuscumque stabilibus privantur. Hinc unice fidelium eleemosynis consuetudine aliquo modo fixis sustentantur.

VI. Dignitarii canonici et praebendarii Diocesis Fernensis (sicut et coeterae Catholicae huius regni) habet suum capitulum, in quo numerantur novemdecim capitulares, scilicet quinque dignitarii, ut decanus, praecentor, cancellarius, thesaurarius, et archidiaconus; quatuor canonici de officio (ut vocantur) nempe doctoralis, theologalis, lectoralis et paenitentiarius; et decem praebendarii, nempe de Kilrane, de Feathard, de Edermine, de Taghmun, de Kilrush, de Toombe, de Clone, de Whitechurch, de Crosspatrick, et de Colstoff. At omnes tam dignitarii quam canonici officiales et praebendarii pastores seu parochi sunt, quia ut canonici nihil omnino ipsis subministratur: unde nullus chorus capitularis, collegialis nullus.

VII. Ecclesiae parochiales Fernenses fuerunt centum quadraginta et tres. Sed cum ob ingruentem haeresim et consequentes temporum calamitates tot parochi sustentari omnino non potuerunt, multiplices uniones necessario factae sunt; unde solum triginta sex parochi numerantur; immo illorum aliqui ob paupertatem absque vicariis vivere coguntur; a regularibus vero et vicino clero in audiendis confessionibus etc. identidem adiuvantur. Catholicorum ecclesiae capellae appellantur. Largitionibus fidelium et zelo pastorum humiles eriguntur, construuntur, aedificantur, magis spatiose quidem et ornatae nunc quam nostris praeteritis temporibus, et sacra suppellectili etsi non splendida saltem decenti instruuntur, itaque nulli reditus fixi pro tali suppellectili, nedium pro fabrica; oratoria publica nulla.